
 
 

 
 

 MINISTERO DELL’ISTRUZIONE 
LICEO ARTISTICO “A. FRATTINI” 

Via Valverde, 2 - 21100 Varese 
tel: 0332820670 

e-mail: vasl040006@istruzione.itvasl040006@pec.istruzione.it 
COD.MIN.:VASL040006 

C.F.:80016900120 

 
 

 

 

 

Protocollo come da segnatura         

Ai docenti 
Agli alunni 

Alle famiglie 
e p.c. Al personale ATA 

Al DSGA 
 

Varese, 25 gennaio 2021 

 

OGGETTO: Ripresa delle attività didattiche in presenza dal 26 gennaio 2021 

 

Il Dirigente Scolastico 

VISTO il DPCM del 14 gennaio 2021, 

VISTA l’Ordinanza del Ministero della Salute del 23 gennaio 2021, 

VISTE la comunicazione da parte dell’Ufficio Scolastico Territoriale di Varese e la nota prefettizia prot. 
002198 del 23 gennaio 2021, 

VISTO il Documento Operativo del Tavolo di coordinamento Scuola – Trasporto Pubblico Locale istituito 
presso la Prefettura di Varese,  

CONSIDERATE le delibere del Collegio dei Docenti e del Consiglio d’Istituto del 30 dicembre 2020, 

SENTITA la Commissione orario, 

DISPONE 

che da martedì 26 gennaio 2021 l’attività didattica in presenza riprenderà per il 50% della popolazione 

studentesca. La restante parte dell’attività sarà erogata tramite la Didattica Digitale Integrata.  

 

Si precisa che l’attività didattica riprenderà in presenza per il 50% circa degli alunni di ogni classe secondo 

una turnazione settimanale. Il restante gruppo seguirà le attività didattiche a distanza. Nelle prossime 

settimane, come previsto dal DPCM del 14/01/2021, in base all’evoluzione della situazione epidemiologica, 

la percentuale degli alunni presenti a scuola potrebbe essere innalzata sino al 75% della popolazione 

studentesca.  

La distinzione nei due gruppi per ciascuna classe seguirà rigorosamente l’ordine alfabetico ad eccezione 

delle due classi articolate (vd. tabella allegata). Per motivi organizzativi non sarà permesso alcun cambio di 

turnazione. Gli studenti DVA e BES le cui famiglie ne hanno fatto richiesta potranno frequentare le lezioni in 

entrambi i turni. 

mailto:vasl040006@istruzione.it
mailto:vasl040006@istruzione.it
mailto:vasl040006@istruzione.it
Protocollo 0000906/2021 del 25/01/2021



 

L’attività didattica, sia in presenza che a distanza, riprenderà secondo il QUADRO ORARIO già comunicato 

con Circ. 99 del 4 gennaio 2021, con due turni di ingresso e di uscita, così come previsto dalla Prefettura di 

Varese per uniformare il servizio dei trasporti locali. 

da LUNEDÌ a VENERDÌ 

ORA 1° TURNO  ORA 2° TURNO  

I 8:00 ingresso    

II 8:50     

III 9:40 intervallo ore 10:20-10:30 I 9:40 ingresso 

IV 10:30  II 10:30  

V 11:20  III 11:20 intervallo ore 12:00-12:10 

VI 12:10  IV 12:10  

 13:00 uscita V 13:00  

   VI in 
DAD 

13:50 uscita 

 

SABATO 

ORA 1° TURNO  ORA 2° TURNO  

I 8:00 ingresso    

II 8:50     

III 9:40 intervallo ore 10:20-10:30 I 9:40 ingresso 

IV 10:30  II 10:30  

V 11:20  III 11:20 intervallo ore 12:00-12:10 

 12:10 uscita IV 12:10  

    13:00 uscita 

 

Le ore saranno di 50 minuti. L’intervallo, della durata di 10 minuti, è fissato al termine della terza ora di 

lezione di ciascun turno e verrà svolto in aula.  

La sesta ora del secondo turno, dalle ore 13:50 alle ore 14:40, come da Documento Operativo della 

Prefettura di Varese verrà svolta in DAD, in modalità asincrona o sincrona (in orario stabilito dal docente, 

concordato con la classe e annotato nell’Agenda del registro elettronico), fino a diverso avviso.  

Le attività pratiche di Scienze Motorie presso la palestra del Campus sono temporaneamente sospese sino 

a nuova comunicazione. 

 

Il NUOVO ORARIO dei docenti e delle singole classi, in vigore dal 26 gennaio 2021, verrà pubblicato nella 

Bacheca del registro elettronico. L’orario pubblicato lo scorso 4 gennaio 2021 ha subito delle variazioni; 

pertanto si invitano docenti e studenti a controllare i nuovi file.  

A seguito del cambiamento dell'orario delle lezioni, anche gli orari di ricevimento parenti potrebbero subire 

delle variazioni. Si ricorda che i colloqui sono sospesi fino a martedì 2 febbraio 2021. 

 

Permangono invariate tutte le disposizioni organizzative relative alla tutela della salute e della sicurezza: 

l’ingresso per tutti gli studenti sarà dal cancello di via Valverde. Nel cortile antistante l’ingresso principale 

dell’Istituto è collocato un tabellone con l’indicazione dell’aula assegnata, di giorno in giorno, a ciascuna 

classe e del percorso da seguire per raggiungere la propria aula e per l’uscita (Valverde = ingresso 



principale; Manin = scala sul retro). Gli alunni dovranno raggiungere autonomamente la propria aula in 

modo ordinato e distanziato, senza attardarsi sulle scale, lungo i corridoi o fuori dall’aula. All’uscita si 

seguiranno le stesse indicazioni per l’ingresso, evitando assembramenti e raggiungendo i cancelli in modo 

ordinato e distanziato. 

Si confida nella collaborazione di tutti e nel rigoroso rispetto delle norme comportamentali anti-contagio da 

Covid-19 (vd. Circ. 100 e 118). 

A tutti si augura buon ritorno a scuola! 

                   Il Dirigente Scolastico 

Prof.ssa Anna Pontiggia 
firma autografa sostituita a mezzo stampa 

ai sensi dell’art. 3, comma 2 del Decreto Legislativo n. 39/93 

 


